
ORIGINALE

CITTÀ DI CASTELLANZA
PROVINCIA DI VARESE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17 maggio 2023

APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 
2023-2025

OGGETTO:

L'ANNO DUEMILAVENTITRE, ADDI' DICIASSETTE DEL MESE DI MAGGIO ALLE ORE 18:00 PRESSO LA 

SALA GIUNTA SI E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
PSindacoCERINI Mirella

PVice SindacoBORRONI Cristna

PAssessoreCALDIROLI Claudio

AssessoreGIANI Maria Luisa A

PAssessoreDELUCA Corrado

PAssessoreTARLAZZI Davide

LA SIG.RA MIRELLA CERINI NELLA SUA QUALITA' DI SINDACO E CONSTATATA LA LEGALITÀ 
DELL’ADUNANZA, DICHIARA VALIDA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO 
SOPRAINDICATO, CON LA PARTECIPAZIONE, PER LE FUNZIONI DI LEGGE, DEL SEGRETARIO GENERALE  
FRANCESCHINA BONANATA.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 45 DEL 17/05/2023 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2023-2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che nell’ambito delle misure urgenti per rafforzare la capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni, l’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni 

in legge n. 113 del 6 agosto 2021, ha introdotto un nuovo strumento di programmazione, il Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) che ha durata triennale e deve essere annualmente aggiornato; 
 

Dato atto che, ai sensi del comma 1 del citato art. 6, scopo del PIAO è quello di «assicurare la qualità e la 

trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 

procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia 

di diritto di accesso»; 
 

Tenuto conto di quanto stabilito:  

a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante individuazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art. 1, 

comma 1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in 

quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO):  

1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165;  

2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.lgs. 30 marzo 2001, n.165;  

3) Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e c. 1-ter, D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;  

4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 5, 

lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;  

5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 6) Piano 

di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

disponendo che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra 

elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente sezione del PIAO 

e quindi alla sua approvazione; 

b) dal D.M. 30 giugno 2022 n. 132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del 

contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità semplificate 

per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, commi 2, e 6; 
 

Dato atto che con deliberazione n. 5 del 30.03.2023, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025 e il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;  
 

Tenuto conto che il D.M. n. 132/2022, stabilisce:  

- all’art. 7, comma 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 

organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 

3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il 

Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di 

ciascuna amministrazione”; 

- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 

l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1, del presente decreto, è 

differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 45 DEL 17/05/2023 

 

Visto che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al 30 aprile 

2023 dall’art. 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022 n.197; 
 

Dato atto che la Giunta Comunale con delibera n. 42 del 12.04.2023 ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione - parte finanziaria - per gli esercizi 2023/2025; 
 

Considerato che il Comune di Castellanza, alla data del 31/12/2022 ha più di 50 dipendenti, computati 

secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e, quindi, allo stesso 

non si applicano le disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022 in ordine al 

contenuto dello stesso PIAO; 
 

Considerato che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 è stata predisposta 

nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le ulteriori specifiche normative di 

riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito per gli enti della dimensione organizzativa analoghe 

a quelle del Comune di Castellanza, ed avuta ragione degli elementi specifici che lo caratterizzano da un 

punto di vista organizzativo nonché della cura degli interessi e della promozione dello sviluppo della 

comunità dallo stesso amministrata;  
 

Dato atto che non è necessario acquisire il parere dell’Organo di revisione in quanto nella sotto sezione 

“Piano triennale dei fabbisogni” non sono previste nuove assunzioni; 
 

Preso atto della positiva validazione del PIAO 2023/2025, rilasciata dal Nucleo di valutazione in data 

15.05.2023 prot. n. 11440 ai sensi dell’art. 7, comma 7, del Regolamento sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. sulla 

proposta sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere 

favorevole: 

- il Responsabile del Settore Affari Generali in ordina alla regolarità tecnica; 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 come da allegato alla presente 

deliberazione (unitamente agli allegati ivi richiamati), che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
  

2) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione, ai sensi dell’art. 6, comma 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”: 

a. sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”; 

b. sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”; 

c. sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 

Performance”; 

d. sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 

corruzione”; 
 

3) di disporre la trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 come 

approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi 

dell’art. 6, comma 4, del citato D.L. n. 80/2022. 
 

***** 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 45 DEL 17/05/2023 

 

Considerata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2023-2025

Proposta di deliberazione G.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
corretezza amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Rodolfo NEBULONI

Lì, 15.05.2023

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma 1, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 16.05.2023

Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 del 17/05/2023

APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 
2023-2025

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Mirella CERINI Franceschina BONANATA

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-05-24T06:58:24+0200
	Franceschina Bonanata


		2023-05-24T12:54:28+0200
	Mirella Cerini




